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A kereső  nő.
Egy bajai indítványból ki- | 

indulva, nagy hullámokat | 
vert ismét az a kérdés, hogy 
tulajdonképen helyes-e a nők 
nagy térhódítása kereső pá­
lyákon s miképen kellene a 
nőt visszavezetni a családi 
életbe s helyébe, állásaikba, 
az állástalan fi italságot be­
helyezni ?

Olyan probléma, amely 
most már évtizedek óta van, 
ha nem is mindig nyilváno­
san, ha nem is az újságok 
hasábjain, a közgyűlések in­
dítványai sorában, de itt él 
a köztuditban és heves har­
cok folynak körülötte. Néha 
hangosan, néha összeszoritott 
fogakkal és hangtalanul, néha ; 
eresebb könyökléssel szorítva 
vissza, vagy tolva előre hol 
az egyik, hol a másik érdé- I 
dekelt felet.

Mindenesetre a nő leg­
szebb hivatása a család, a 
legnemesebb foglalkozása a 
gyermek nevelése s bizonyo­
sak vag\unk, hogy egy-két 
különösebb egyéniségtől el­
tekintve. a legtöbb kereső nő 
a Iegszive-ebben a családban 
maradna. Még akik pillanat­
nyilag a feltett kérdésre ne­
met is mondanának erre, né­
hány heti csendes o tthoni, 
munka után maguk is val­
latták, hogy a nő igazán 
otthon: nő. Mennyi tüleke­
déstől, mennyi a nő egyéni­
ségével, teremtésével, rendel­
tetésével ellenkező helyzettől, j 
kellemetlenségtől menekülne 
meg!

Természetesen, ha úgy 
hirtelenében ezt a nagy kér­
dést meg is lehet oldani, j 
freg mindig megmaradna a 
kérdés, hogy mi történjen 
azokk a pályákkal, amelyek 
'■szórt egyenesen megköve­
zik a női egyéniséget. Gon- 
dolunk a leánynevelésre, ok­
ításra, &z ápolásra, a női 
kéz ügyességét, könnyedsé- 
ffct megkívánó sok ipari fog­
lakozásra, mert hiszen, ha 
e,'her elfogadjuk, hogy a

nőnek a családban a helye, 
akkor ezeknek is joguk lenne 
hozzá, hogy otthon marad­
janak.

Úgy érezzük, hogy ezt a 
vitát, sem az indítványok, 
sem pedig a nyilvános tár­
gyalás nem fogjak eldönteni. 
Egyfelől adva vannak a női 
pályák, ahol el sem lehet 
képzelni a férfit, másfelől 
pedig ott áilanak az anyagi 
kérdések. A nagy világválság, 
amely gyökeréből kiforgatta 
a régi világot, amely első­
sorban volt az oka annak, 
hogy ma annyi nő hív tál­
ban, műhelyben és gyárak­
ban keresi kenyerét. A nagy 
válság, amely annyi kisem­
ber kenyerét vette el, vagy 
legalább is letört belőle s ma 
annyi férfi áll tanácstalanul 
a házasságkötés idejében s 
nem mer nekiindulni a csa­
ládalapításnak, mert nem 
tudná eltartani a családot.

És mit csináljunk azokkal 
a leányokkal, ahol az apa 
munkaképtelenné vált s vagy 
nekik, vagy az anyának kell 
kereső pályán megtalálni a 
kenyeret? Mit csináljunk hir- 
telenében az árván maradt 
leányokkal, akiknek állása, 
foglalkozása a létfentartást 
jelentené.

Azt hisszük, hogy hiába a 
vita és hiaba az indítványok, 
egyhamar nem tudunk meg­
oldást találni, amely teljesen 
megnyugtató lenne. Elvben 
mindenki találkozik azon a 
ponton, hogy az ideális az 
ienne, ha a nő visszakerülne 
a családba, de a gyakorlatban 
ennek a megoldása elvezet a 
politikához. A kis helyi poli­
tikához úgy, mint az orszá­
goshoz és innen a világpoli­
tikához. Egy vájudó világ 
sok-sok kérdése áll ezzel 
összefüggésben. Valahová 
megyünk s nem tudjuk még 
azt sem, hogy merre indul­
tunk. Nem lehet akkor ki­
szakítani ennek a válságnak 
egy kérdését és megoldani,

mert csak az alapbaj orvos­
lásával lehet megtalálni az 
igazságos, a helyes kivezető 
utat.

Egész biztos, hogy nem 
ideális családi élet a két 
kereső, biztos az is, hogy
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Újabb elgondolás a Korona szálló 
jövedelmének fokozására.

Az emeletet lakásokká, a földszintet Üzlethelyiségekké 
á ta lakítan i, uj szá llodát építeni m agánválla lkozásban 

Az elgondolás e’önyei és akadálya i.

Megírtuk annak idején, hogy 
a város tárgyalásokat folytatott 
kölcsön felvételére, amelynek 
célja lett volna a Korona szállót 
modernizálni, ezáltal az idegen­
forgalom lehetőségeit emelni s 
végül a szálló jövedelmét emelni. 
Ezek a tárgyalások annak idején 
rnegakfi&ktk, m e't ilyen célra 
nem adtak kölcsönt.

A varos vezetősége azonban 
azóta is állandóan foglalkozik 
azzal a gondolattal, hogy m i­
képen lehetne jövedelmezőbbé 
tenni a szállodát, mert az ma a 
városnak a legrosszabb üzlete. 
Többet jövedelmez még az öreg 
városháza is, nem is említve a 
kitünően jövedelmező bérzházat, 
pedig

a Korona szálló a város 
legnagyobb háza.

A Korona bérlet jövedelmező­
ségének csökkenését leginkább 
a gazdasági válságban kereshet­
jük. A valamikor nagyszerűen 
prosperáló üzlet m indinkább 
összezsugorodott. Ma már télen 
nincs külön étterem, a szobák 
legnagyobb része üresen áll, a 
kitünően kife jlődött autóbusz- 
forgalom

az utazók legnagyobbré- 
szét továbbviszi estenként 
és Mohács idegenforgama 
télén egyenlő a semmivel.

A bérlő minduntalan bérenged­
ményt kért s miután a fenti álla­
potok közismertek voltak, m in­
denkor a képviselőtestület meg 
is adta. Ezzel szemben természe­
tesen a város jövedelme folyton 
csökkent s ma az egész épület 
bére, a Belvárosi Kaszinóval 
együtt 5000 pengő kereken. A 
nagy, hatalmas épület ezzel be­
fektetett tőkéjének csak igen 
csekély kamatjat hozza meg.

A városnak tehát feltétlenül 
módot kell találni a jövedelme­

nem lehet a nőt megfosztani 
a megélhetés jogától, de 
ameddig nem kapunk felele­
tet mindazokra, a kérdéssel 
összefüggő problémákra, ad­
dig csak vitatkozni lehet 
mindezeken.

zőség fokozására. A legutóbbi 
napokban egy uj ötlet került 
felszínre, amelyet igyekszünk 
minden oldalról megvilágítani. 
Eszerint a város

a Korona szálló emele­
téből lakásokat alakítson, 
a földszinten pedig üz­
lethelyiségeket állítson be.

A tervezet szerint az évi 
bérjövedelem igy a 26 000 pen­
gőt érné el.

M iután azonban a városnak 
feltétlenül érdeke az, hogy nagy 
szállója, ehhez megfelelő vendég­
lője és kávéháza legyen, ezt az 
elgondolást magánvállalkozóval 
szeretné megoldani olyképen, 
hogy

a Deák téren ingyen tel­
ket. 50 évi pótadómen­
tességet biztosítva, keres 
vállalkozót, aki saját 
pénzén megépíti.

Az elgondolást felboncolva a 
következőket állapíthatjuk m eg: 
A terv a város szempontjából 
igen tetszetős s ha nem is 
26 000 pengőt, de a mainál sok­
kal nagyobb jövedelmet lehetne 
elérni. Miután a város ingatla­
nainak jobb jövedelmezősége 
közérdek, természetes, hogy a 
város vezetősége ezt keresi is. 

Ezzel szemben azonban 
mindenekelőtt a legna­
gyobb kérdés, akad e vál­
lalkozó, aki a nyújtandó  
kedvezmények elleneben 
hajlandó szállodát épí­
teni.

lllgtékes helyen, ahol az ö tle t­
tel foglalkoznak, azt mondják 
erre, hogy a város csak abban 
az esetben gondolhat az átalaki 
tásra, ha ily vállalkozót talált.

Mát most ha a városnak kike­
rül is erre vállalkozót találni,
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még mindig maradnak liomá'yos 
részek, amelyeket a'aposan át 
gondolni és megvilágítani kell. 
Ezek között első helyen áll, 
hogy a

mai uagyüzlettelenségben 
sikerül-e az üzlethelyiség 
geket kiadni, megfelelő 
áron. hogy a tervezett 
házbért meg is kapják.

A va'ószinüség az, hogy a la 
kasokat sikerül megfelelő áron 
kiadni, mert a város egyik leg­
szebb részén fekvő szálloda 
eme'eti iaká-aira bizonyosan 
akadna elég lakó. Az üzlethelyi 
ségekre azonban kisebb remény­
nyel lehet csak elindulni.

Vannak aztán más aggodal­
mak. A Korona szálló és ven 
déglő a mai Mohács legforgal 
masabb helyén van s forgalmá­
nak tekintélyes része ebből a 
helyzeti fekvéséből adódik igaz 
viszont, hogy a Deák tér inkább 
a város közepe s lehetséges az 
is, hogy egy ottani vendéglő, 
kávéház ezzel u abb látogatókat 
kapna.

Idegenforgalmi szempontból 
nem lényeges, hogy a régi he 
lyén maradjon, mert hiszen 
nincs számottevő távo'ság kü- 
lömbség a két hely között.

Az egész mindenesetre olyan 
kérdés komplexum, amely ala­
pos meggondolást kíván Egy 
előre még nyers terv s magunk 
is csak ezért vállalkoztunk a 
nyilvánosságra hozatalra, mert 
igy a kérdés tisztázódik. Ezen a 
helyen is szívesen veszünk 
hozzászólásokat, miután a város 
legnagyobb ingatlanának jöve- 
delmezéségéről, tehát feltétlenül 
minden mohácsit érdeklő kér 
désről van szó.

A vármegye rendelete 
a kutakról és az 

egészséges ivóvízről.
Igen érdekes leveletek kaptunk 

az egyik községből, amely igen 
fontos s most már évtizedes 
próblemáról ir. Ez pedig a vidéki 
községek és falvak jó, egész­
séges és tiszta ivóvízzel való el 
látása. Az alkalmat a hozzászó­
lásra, Baranyavármegye alispán­
jának egy rendelete adta meg, 
amely elrendeli, hogy minden 
kútnak befedhetőnek kell lenni, 
s tb , hogy a szenyviz, az udvar 
szemetje ne a kútba kerüljenek.

A rendeletet a járási tiszti fő ­
orvosnak kell foganatosítani, 
azonban ezzel szemben áll a sze­
génység, az anyagi bajok. Vannak 
községek a járásban, amelyek 
nagyobb részében nincs befedve 
a kút s tessék most az átalakí­
tást elrendelni, költséget okozni, 
am ikor nincs miből. Az érdekes 
azonban az is benne, hogy már 
1911 ben ugyanilyen rendelkezés 
vo lt, a vármegyei építkezési sza­
bályrendelet is előírja s ez idő 
óta hever ez a kérdés rendezet­
lenül

Ezzel kapcsolatban nem lesz 
érdektelen a statisztikát is elő­
venni, amely szerint a magyar 
kutak 75° 0 a rossz, de ha az 
1911. év óta érvényes rendelke­
zéseket a kút építkezésnél figye- 
embevették volna, ez a szám 

harmadával csökkent volna.

Mohácson ma már a lakosság 
legnagyobb része mélykutak vi 
zét issza s a városnak tu la jdon­
képen ma már nincs ivóvíz kér­
dése. Véleményűnk szerint a 
falvakban is csak ez lehet az
egyedüli helyes ut, hogy az ivó-

R a d n a i A liklós.
Irta: Gergely János karnagy.

A magyar zeneélet nyugalmas 
eseménytelenségébe villámcsa­
pásként sújtott Radnai M iklós 
halálhíre. Az első pillanat a meg­
döbbent rémület hangját váltotta 
ki m indenkiből: lehetséges ez? 
Lehetséges-e, hogy egy fiatal­
ember, kinek jó lhm ert profilja 
már szinte nélkülözhetetlenné 
vált minden fontosabb zenei ese 
ménkűnkön, egyszerre kimarad 
jón közü ünk örökre, visszavon- 
hatat'anul ? Lehetséges e, hogy 
zeneéletünknek ez a vezéralakja 
kinek minden cselekedete a leg­
égetőbb jelenbe markoló, egyik 
napról a másikra ne legyen 
egyéb múltnál és tetteit a ke 
gyeleten kívül legföljebb néhány 
zenetörténeti dokumentum őrizze 
meg az utókor számára ? Pedig 
igy van, akármennyire fáj is. Az 
elmúlás természetes, sőt meg 
nyugtató, ha egy eredményesen 
dolgozó, hosszú élet végére tesz 
pontot, vigasztaló és fö'emelő, 
ha egy eszme szo'gálatában tö r­
ténik, de végtelenül szomorú, ha 
derékban tör kelté egy dicsősé 
gesen induló életpályát.

Radnai M iklós halála már ma­
gában is tragikus eset, ha csupán 
egyéni szemmel nézzük, de két­
szeresen tragikus, ha a közönség 
szempontját tekintve, azokra a 
lehetőségekre gondolunk, me yek 
fiatal életével együtt sirbaszál.tak. 
Egy Petőfinél, egy Mozartnál 
vagy Rafaelnél alig érezzük a 
korai halál tragikumát. Pályafu­
tásuk igaz, hogy rövid, de me 
teorhoz hasonló. Alkotásaik tú l­
élték őket és ma is közkincsei 
az emberiség túlnyomó részének

Radnainál más az eset. Az ő 
munkássága befejezetlen. M űve: 
a m. kir. Operaház zenei és kul­
turális átszervezése, nem jutha­
tott túl a megvalósulás kezdeti 
stádiumán. És ami időelötti ha­
lálát annyira tragikussá teszi, 
élete művének sikere érdekében 
meghozta a legnagyobb áldoza­
to t: lemondott érte saját művé 
szetéről. Egy ember kmek meg­
adatott, hogy a zene minden 
ágában tevékenykedhessék, le­
gyen ünnepelt zeneszerző, köz- 
tiszteletben álló pedagógus, majd 
pedig — m inthogy sokoldalú 
tehetsége még kivételes szeren­
csével is párosult — az Opera­
ház élére kerüljön és ezzel oly 
irányitó hatalmat nyerjen, mely­
hez foghalót hasonlókorú ma­
gyar muzsikus még nem élvezett: 
ez Radnai pályája. A hatalommal 
kötelesség és ezzel lemondás 
jár. Választania kell egyéni hiva­
tás és a közösség érdekében 
végzett szervezőmunka közt.

És ő választott. Herakleszi 
válasz volt, Herakleszi ut nélkül. 
Nem jelenről mondott le, hanem 
— ami művészembernél még 
nagyobb áldozat — a jövőről. 
Félretette saját távoli céljait, más |

vízszükségletet közkutak segít­
ségével kell fedezni, a háztartás 
hoz és az egyéb szükségletek­
hez aztán lehet már megfelelő 
kutat is építeni kevesebb költ 
séggel.

célok közeli megvalósításáért. 
Elhallgattatta hivatását, mert igy 
kívánta a kötelesség.

De talán nem is mondott le 
saját céljairól, csak elhalasztotta 
azokat Talán ő maga is vágya­
kozva gondolt arra az időre, 
m ikor ma d nagy munkája után 
a jól megérdeme t nyugalomban 
ismét kezébeveszi a tollat.

Most azonban ennek is vége 
És mi, amikor Radnai művésze­
tét méltatni akarnánk, zavartan 
állunk: ez a művészet ígéretekben 
gazdag kezdet, de csak kezdet. 
Zeneszerzői értékéről eltérőek a 
vélemények. Távol áll tőlünk, ; 
hogy. ítéletet m ondjunk róla. ' 
Korunk zenéje teljesen a belső ! 
kialakulatlanság és forrongás ké 
pét mutatja. Még a vezető zené I 
szék értékét is sokan kétségbe 
vonják és irányukat helytelenítik. 
És teszik ezt elsősorban olyanok, 
kik maguk is aktív zenészek, 
még hozzá fiatalok és a haiadás 
hívei Teljességgel lehetetlen k i­
alakulatlan korunkban véleményt 
formálni oly zenészről, kinek 
művészete ezenfelül még egyé­
nileg is kialakulatlan. Egy bizo­
nyos: műveiben a biztos techni­
kai tudás mellett m indvégig fel­
ismerhető a jószándér, a mű 
vészi koncepció Legsikerültebb 
művei a pedagógiai célzattal irt 
zongoradarabok, m int ahogy 
zenei tevékenységének legered- 
mén>esebb korszaka tanári mű­
ködésének idejére esik.

M időn e sorok írója először 
lépte át a főiskola kapuját Radnai 
már nem volt a tanárok sorában, 
de nevének valami különleges 
nimbusza volt. Radnai a tanár, 
fogalom volt és az is maradt 
m indig. Összhangzattanra oktatta 
az énekes és hangszeres növen­
dékeket. Mesélik egykori tanít­
ványai, hogy milyen keresetlen 
eszközökkel ju tott szinte példát 
lan tekintélyhez, sokszor nálánál 
jóval idősebb növendékekkel 
szemben is. Imponáló megjele­
nése, előzékeny modora és m in­
denekelőtt csalhatatlan, biztos 
tudása, nem téveszthették meg 
hatásukat. Tanítványai szerették, 
de tisztelték is.

Tanári működése félbeszakadt, 
m időn az Operaház élére került. 
Kinevezése nem érte váratlanul 
őt, m int utóbb az órákon tett 
határozott kijelentéseiből k itu ­
dódott. Mégis nálánál súlyosabb 
helyzetben még senki sem fo g ­
lalta el ezt a felelőséggel teljes 
állást. Egyfelől gazdasági össze­
omlás, másrészt súlyos belső 
válságok fenyegették országunk 
egyetlen dalszínházát. És ráadá­
sul a sajtófogadtatás igen ked­
vezőtlen volt, érezni lehetett a 
bizalmatlanságot az uj igazgató 
fiatalsága és vélt tapasztalatlan­
sága miatt. De Radnai akarata 
diadalmaskodott minden akadály 
felett; férfias, kemény munkáját

becsülettel végigharcolta. Meg. 
nyerte lépésről-lépésre előbb 
saját személyzetét, majd a sajtót 
végül a közönséget is. Népsze’ 
rüsége évről-évre növekedett, 
mígnem a korai halál végetvetett 

! kivételes pályafutásának
És most, midőn megrendülve 

állunk frissen hantolt s rja felett 
akaratlanul is rossz sejtelmek 
tolakodnak előtérbe. Félünk, hogy 
hiábavaló voit az ő nagy áldó- 
zata, mert az Operaház látszat­
életét csak meghosszabbította, 
de megmenteni nem tudta a ' 
magyar zenekultúra ügye sem­
mivel sem jobb — talán még 

i rosszabb — mint Radnai hiva- 
, ta balépésekor Közönségünk 
! részvétlensége fo'ytán a tehet- 
i ségek százai kallódnak el ide­

haza, vagy érvényesülnek kül­
földön A diiletantizrnus minde­
nütt tért hódit, a művészi zene 
háttérbeszorul.

Szomorúan veszünk végbucsut 
Radnaitól. Az élet az élőké! 
Akárki legyen az utóda, kívánjuk 
neki, hogy mindig a magyar 
zene egyetemes érdekét szolgálja 
és Radnai Miklós önzetlenül 
dolgozó alakja legyen a köve­
tendő pé'dakép szeme előtt.

A légvédelemről.
M ikor e sorokat irom, csü­

törtök délelőtt két repülőgép ke­
ring a város felett. Nem kell 
erős fantázia annak elképzelésére, 
hogy mi történne akkor, ha nem 
két békésszándéku sportgép, ha­
nem hadirepülőgépek tömege 
keringene fölöttünk s a külön­
böző hatású bombák százai hul­
lanának le a magasból.

Aki csak egy kevéssé is fi­
gyelemmel kisérte a repülőtech­
nika fejlődését, az előtt tisztán 
áll az a körülmény, hogy egy 
esetleges háború kitörésekor az 
ország mindennemű és korú 
lakójának élete veszélyben forog.

Megszűnik a világháborúból 
ismert front és Hinterland fo­
galma. A békés polgári lakosság, 
asszonyok, gyermekek, aggok és 
betegek egyaránt éppen úgy ki 
vannak téve a borza’mas „hősi" ha­
lálnak, m int a harcoló sorkato- 
naság. De amig a katonaságot 
tanítják és kiképezik a légi tá­
madás elleni védekezésre és a 
fenyegető veszély elhárítására, a 
támadás hatásának csökkentésére, 
a polgári lakosság legszélesebb 
rétegei tájékozatlanul állanak az 
ismeretlen veszély előtt.

A külfö ld összes államai szer­
vezkednek a polgári lakosság 
légvédelme érdekében s a leg­
több államban már évek óta meg­
alakultak a különféle egyesületek, 
melyeknek egyetlen célja a la- 
kósság kioktatása, felszerelése, 
légvédelmi szempontból.

M i sem ülhetünk ölbe tett 
kezekkel.

Csonka országunk körülvéve 
ellenséges érelmű államoktól oly 
szerencsétlen helyzetben van, 
hogy határának bármely pontjá­
ról felszálló ellenséges bom'oa- 
vetőgép órák alatt érheti e va­
rosainkat, s bombaterhét ledobva 
leszállás nélkül repülhet visszl 
újabb halálos rakományáért. Nem 
bizhatjuk tehát magunkat egye- 
dűl a harcoló katonaság védel- 

. mére, nem elegendő jó l kikép-
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-ett katonahadsereget fenntartani, 
hanem elengedhetetlen, hogy ép 
0|.. jó: kiképzett polgári hadse- 
,e. védp a haza minden rögét 
tr'-t a győzelem érdekében se- 
réryen es zavartalanul terme'ő 
anyaország nélkül háborút vi 
■élni nem lehet. Ezt az igazsá­
got a külföld már rég felismerte 
es a polgári légvédelmet törve 
nyekkel, valamint rendeletekkel 
szabályozta.

Any,olország 1934-ben öt éves 
felszerelési, légvédelmi és repü- 
lésügyi programmot fogadott el.
A polgári légvédelem irányítá­
sát a be lügyminisztériumra bízta 
és melléje kiváló személyiségek- 
bő. álló tanácsadó szervet léte­
sített. A nők légvédelmi kikép 
Tpcére naev gondot fordítanak. X  végén nagy légvédelmi 

gyakorlatot tartottak London fe­
lett. Kiderült, hogy a bombázó- 
gépek gyorsasága és zajtalansága 
az aktív légvédelmet (légelháritó 
ütegek, gépfegyverek, vadászre­
pülőgépek) majdnem lehetetlenné 
teszi.

Ausztria. A polgári légvéde 
lem már rég megindult. Április 
24 én megalakult a Légvédelmi 
Liga (Luftschu’.zbund) évi tagdíj 
240 schilling, gyermekeknek és 
munkanélküliek részére 1 schil- 
ling. Tavaly 9, ezidén 5 légvé­
de mi gyakorlatot tartottak a 
polgárság bevonásával, kettőt 
pedig Bécs fölött. A hadügymi­
nisztériumban külön osztály irá 
nyitja a légvédelmet. Becsben 
légvédelmi kormeneteket, felvo 
nulásokat stb. rendeztek, repülő 
gépekről propagandanyomtatvá­
nyokat szórtak.

Az osztrák polgári légvédelmi 
iskola már harmadik éve műkö­
dik és többezer oktatót képzett 

Az iskolákban a légvédelmi
ckia ást kötelezővé tették.

Csehország: A légvédelmet a 
hadügyminisztérium külön osz­
tálya irányítja. 1927 ben liga 
a'akult, amely állami támogatás­
sal dolgozik és kb. 160 város 
bán helyi légvédelmi bizottságot 
szervezett. A népálarcot a pasz- 
szív légvédelem központi b izott­
sága vizsgálja meg és hozza 
forgalomba. Ara 150 cs. korona. 
Ez év áprilisában a képviselőház 
légvédeimi törvényt fogadott el. 
A csehek Ungvár mellett nagy 
repülőteret rendeztek be, amelyet 
— ujságjelentések szerint — el­
sősorban a szovjet kedvéért épí­
tettek, úgyhogy innen kiindulva, 
szovjet repülök Kiakkót, Lem- 
bergei stb. könnyen érhessék el. 
A cseh vezérkar lapja (Narodni 
Vyzva azaz Nemzeti Szózat) a 
mu.t hónapban olyan cikket kö­
zölt, amely Magyarország meg­
szállását, illetve felosztását kí­
vánja,

Frunciaország: 1934 ben meg- 
alakú , az „U nion nationale pour 
le defense aerienne" ^Liga) Páris 
körül a francia hadiipart decent­
ralizálják és csak az a cég kap 
állami íendelést, szubvenciót stb, 
amely ilyen érleiemben cselek­
szik. 1935. március 25 én légvé­
delmi törvényt léptetett életbe, 
amely a polgári légvédelmet kö­
telezővé teszi. A Saine Departe- 
ment nagytanácsa Páris polgári 
légvédelmére 100 m illió frankot 
szavazott meg. Az ezidei légvé­
delmi gyakorlatok alkalmával 
olyan óriásgépeket is használtak,

amelyek 80 felszerelt katonahátsó 
országba va ó szállítására voi ak 
berendezve

Lengyelország: Hogy a légvé­
delem szervezése mit eredmé 
nyezhet, erre fényes példa Len­
gyelország, ahol a mozgalom 
már 1919-ben megindult. A terv­
szerű munkának eredménye, hogy 
a lakosság kioktatása, a padká­
sok kiürítése és berendezése, a 
pincék lajstromozása és légvé­
delmi óvóhelyekké való bérén 
dezése, a figyelő és riasztó szol 
gálát megszervezése, a városok 
gyors elsötétithetősége, az álcázás, 
a közrendészeti alakulatok kiegé­
szítése és a szükséges különle­
ges légvédelmi alakulatok meg­
szervezése és gazvédelmi felsze­
relése, a városok részleges kiürí­
tésének előkészítése és élelme 
zésüknek biztosítása háború 
esetén, ma már mind befejezett­
nek tekinthetők és csak állandó 
kiegészítésre szorulnak.

Kieszközölték a légvédelem ok­
tatását az iskolákban. Légvé­
delmi irodalmát teremtettek és 
könyvsorozatból álló légvédelmi 
könyvtárt sokezer példányban 
ingyenesen osztanak szét az is­
kolákban. Számos légvédelmi 
gyakorlatot tartottak és évente 
légvédelmi hetet rendeznek. Ezen 
a héten minden lengyel varos és 
falu gyakorlatban alkalmazza a 
légvédelemben tanú lakat. Ezeken 
kívül számos légvédelmi kiállí­
tást és vándorkiállítást rendeztek. 
E célra több vasúti kocsit alaki 
tottak át, amelyekkel a vasut- 
rr.enti összes városokat bejárjak

Varsó elővárosában az Ameri­
kában élő lengyelek támogatá 
sával kizárólag polgári légvéde­
lem oktatására és kutatások vég­
zésére főiskolát építettek és tar­
tanak fenn. Az orvosok légvé­
deimi kiképzését többhónapos 
különtanfolyammal törvény utján 
szabályozták. Mindezen felül ve­
gyészeti kutatóintézetet is léte­
sítettek, amely uj vegyi eljáráso­
kat tanulmányoz és értékesít

Ebből a nagy munkából a 
Légvédelmi Liga kivette a maga 
jelentős részét és messzemenő 
hatósági támogatás mellett do l­
gozott így pl. a légvédelmi bét 
tartamára az utazas, nyilvános 
helyen való étkezés és minden 
szórakozás, mint színház, mozgó 
stb. a rzndesnél valamivel drá­
gább a Liga javára. A Liga az 
igy szerzett pénzből és a sze 
reny tagsági dijakból nagyszámú 
oktstó es törzsszemelyzetet tart 
fenn, oktatáshoz szuhséges fel 
szereléseket szerez be. A Liga 
taglétszáma 1935 nyarán kb. I 1 
m illió volt. Mindezzel Lengyel 
ország nem elégedett meg, ha 
nem Franciaország péluájara, 
ahol a Paul Boncour fele törvény 
háború esetére minden állam­
polgárt nemre való tekintet nél­
kül hadszolgálatra kötelez, 1934 
ben törvényben kimondotta, a 
16—60 éves férfiak és 19—4o 
éves nők hadkötelezettségét.

A nőket a Légvédelmi Liga 
ápolónőkké, mentőosztagoknal 
orvos segédjévé, továbbá a ha- 
zirendőr segédjévé, szükség ese­
tén házi tűzoltókká is kiképez­
ted A nők közreműködnek a 
gyermekek vidékre szállításának 
megszervezésénél, háború eseten 
elszállításuknál, vieéki gyermek-

menhelyek berendezésénél és 
vezetésénél.

Lengyelország ezen ismertetett 
munkájából azt a tanulságot me 
ritheljük, hogy a polgári légvé 
delemnél rögtönzés nem vezet 
hel célra, hanem kizáróan több 
év céltudatos, tervszerű és éré
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A magyar divat 
történeti fejlődése.
A szabadliceum második elő­

adója Simon Vendel gimnáziumi 
tanár szépszámú hallgatóság előtt 
tartotta meg érdekes, veií'ett ké­
pekkel szemléltetővé tett előadá­
sai a magyar divat történeti fej­
lődéséről, amit nagy figyelemmel 
hallgatott végig a hallgatóság s 
különösen a hölgyek nagy élve­
zettel hallgatták a magyar divat 
érdekes változását és kialakulását 
a mai napig.

A XII. század végéig divatunk 
alakulásáról és fejlődéséről keve­
set tudunk, mert mindössze né­
hány templomi freskó és meg­
mentett köntös után tudjuk csak 
kialakítani a honfoglalás és a 
honfoglalás utáni időK viseletét. 
Birtokunkban levő festmények is 
mind fantázián festődtek, mind­
amellett megállapítható, hogy a 
kucsmaszerű harcisisak és prémes 
csúcsos kucsma eredeti magyar 
viselet vo,t. A XV.-XV1. ik szá 
zadok azonban mar többet hagy­
tak ránk s megállapítható, hogy 
a hölgytársadalomnal erősen érez­
hető a hollandi hatas, különösen 
a reformáció elterjedésévé', később 
pedig a francia hatás. Erdélyben 
inkább a szász viselet felé hajlik 
a r.ői viselet, tehát mig a nőknél 
inkább nyugati befo'yés észlel­
hető, addig a férfi viseletnél erős 
lengjél, tehat inkatb k.leti be 
(olyas. Itt mar erősen vegjül az­
tán, különösen a jobbagjsag kö­
rében a török hatas. B ’ , szeles 
ntdrág, rövid ing. Jellemző a női 
divatra a nehéz brokát, arannyal 
dúsan hímzett uszalyos ruha s a 
mellen hatalmas arany ekszer, a

lyes munkája. Láthatjuk, hogy 
aránylag csekély összeggel nagy 
eredmény érhető el, ha a társa­
dalom megmozdul és hatóságok 
a légvédelem fontosságától át­
hatva támogatásra a lehetőt meg­
teszik.

férfiaknál pedig a feltűnő élénk 
színekből varott, rendszerint drága 
prémekkel szegélyezett hosszú 
kaftán, általában tárd nfelüli csiz­
maviselettel.

A XVII. század átmenet a XVI- 
ból a X V lll. századba, vegyes a 
viselet s mindjobban előtör a 
XVIII. század uralkodó női viseiete 
bárok és a rokokó, a férfiaknál 
pedig a Rákóczi kalpag s délceg 
kacagány, mente s ez lassan át­
alakítja nemcsak a férfi, hanem 
még a női viseletét is és a XVIII. 
század végén már a katona vise­
let, különösen huszárvisel et, tehát 
a sok cifra színekben pompázó, 
arannyal dúsan sujtásozott huszár­
atilla, mely nemcsak nálunk lett 
népszerűve, hanem a többi orszá­
gokban is nagyon elterjedt. Szép 
is a huszár viselet s kár hogy 
aztán a XIX. században lassan 
kiszorította helyét a mai polgári 
ruha őse, a kihajtott fehér gal- 
leru, ingre felhúzott, rendszerint 
fekete színű kabát, mely külön­
böző valtoza'okban, igy leginkább 
Kossuth és Petőfi kabát nevvel 
terjedt el s alapja volt a mai férfi 
divatnak. A női divat ugyancsak 
eltért a praktikus viselettől, de 
ma ismét kezdetét vette a ma­
gyaros női viselet kultiválása s 
lassan talán visszahozhatjuk a 
régi boldog idők szép magyaros 
divatját.

A hallgatóság hangos tapssal 
fogadta az illusztris előadó, nem 
mindennapi témájú előadását. A 
következő el adó: Klug  György 
pécsi tanitóképző-intezeti tanár, 
aki ,4 legmodernebb műveszet 
irányai és képviselőd* címmel fog 
veti eltképes, igen érdekesnek 
ígérkező előadást tartani, s*. dr.
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vasárnap, december hó hó l én 
este fél 9 órai kezdettel a Legény- 
egylet adventi estéinek sorozatá­
ban a Credo Egyesület vezetese 
alatt az összes szakosztályok 
bevonásával nagyszabású gyűlést 
tart a kis ipar pártolása ügyében 
Kéretnek az összes iparosok, a 
Katolikus Akció szakosztályai, 
valamint Mohács katolikus társa­
dalma, bogy a gyűlésen — fon 
tosságánál fogva — minél na­
gyobb számban résztvenni szí­
veskedjenek. — A rendezőség

— Intéző b izo ttság i gyűlés. 
Az Országos Frontharcos Szövet 
ség mohácsi főcsoportjának intéző 
bizottsága november hó 24 én 
délelőtt 11 órakor gyűlést tart, 
amelyre az összes intéző bizott­
sági tagokat az elnökség meg 
hívja.

— A mohácsi v itézek e hó ,
26 én a frontharcosok helyiségé 
ben délután 6 órakor értekezletet | 
tartanak. Minden vitéz okvetlenül 
jelenjen meg

— Az Országos F rontharcos 
Szövetség mohácsi főcsoportja  
minden kedden és pénteken dél­
után 4 órától 7 óráig hivatalos 
órát tart a hivatalos helyiségben. 
Minden frontharcos ügyes bajos 
dolgában az elnökség ez a att az 
idő alatt rendelkezésére all. Ezen 
s két napon a szövetségi helyi* 
ség fütve lesz. Penztárórak min­
den vasárnap délelőtt 10 órá'ól 
12 óráig vannak.

— A pcCsi ü. yvédeknek 
múlt heti számunkban folyó hó 
23 ra jelzett látogatása elmarad.
A pécsi ügyvédi kamara folyó hó 
31 én szombaton száll ki Mo­
hácsra és esen a napon délután 
6 órakor tartja meg dr. Valkó 
Gáspár pécsi ügyvéd a varosháza 
közgyűlési termében a gazdavé- 
delemről szóló előadását.

—  „K ram puszok a lkonya*' 
Országos akció indult meg, hogy 
a Mikulás napján ne fekete 
krampuszokkal jutalmazzuk gyer­
mekeinket, mert ez se nem ke­
resztényi, se nem logikus, hiszen 
az „ördöggel1* valakit szerencsél­
tetni rém lehet a legkedvesebb 
dolog. Ezért kérjük városunk 
hála Isten még gyermekgazdag 
közönségét is, hogy a szent 
Miklós napja ne az „ördög-tisz- 
teletben'* merüljön ki, hanem ve­
gyünk olyan ajándékot a „kram ­
pusztól rettegő" gyermekeknek, 
ami nevelőleg hat reájuk és nem 
a félelem, hanem a mosolygós 
szeretet külsejével jár közöttük 
ajándékot hozva a mikulásnapi 
boldog várakozóknak . . .

— A Nemzeti M unkavédelm i 
h iv a ta l kéri a jelentkezési lapok­
nak beszolgáltatását vitéz dr. 
Horváth  Kéz mér körze'vezetőnél. 
Városháza 27 íz . szobrbrn.

— Csak szájkosárral szabad a 
kutyákat vezetni. A rendőrség 
figyelmezteti az ebtartókat, hogy 
a fennálló ebzárlattal kapcsolat­
ban nem elég, ha pórázon veze­
tik a kutyát. A kutyát külön 
szájkosárral is el kell látni s igy 
vezetni pórázon. Az ez ellen vé­
tők ellen kihágás indul.

A „László" közkórliáz nagyarányú 
kibővítését tervezi az alispán.

O r s z á g o s  v i s z o n y la t b a n  is  e g y e d ü lá l ló  t ü d ő ­
o s z t á l y t  t e r v e z n e k  é p í t e n i .

Fischer Béla alispán, akinek 
hivatalos működése a nagvsza- 
basu alkotások sorozata eddig is, 
uj alkotásra készül A csendben 
de annál eredményesebben dől 
gozó alispán a legutóbbi főbírói 
hivatalvizsgálat alkalmával kö 
zölte, hogy

a „László* közkó.ház 
nagyszabású kibővítését 
tervezi.

Az alispán mintegy kétszázezer 
pengós befektetéssel olyan mo- * i

— A táb la  Is fe lm en te tte  a 
te js /ö ve ike ze t r  g i veze'öaé
get. Megírtuk annakidején, hogy 
a Mohácsi Kisgazdák Tejszövet­
kezete regi vezetősége közül Mát- 
kovics Mátyás, Varga Pál és Bán 
András ellen eljárás indult, amely 
bűncselekmény és bizonyítékok 
hiány,.bán felmentessel végződött. 
Az ítéletben az ügvész is meg 
nyugodott. Műd icz József elnök 
azonban h szövetkezet nevében 
átvette a magánvádat. Ennek foy- 
tan kedden tárgyalta a pécsi kir.
i élőtabla az ügyet s kétórás 
tr-rgyaiás után a törvényszék ité 
letet helybenhagyta. Dr. B.-ck 
Alajos az ítélet ellen semmiségi 
panasszal élt.

— Furcsa baleset. Zimrnermann 
Ágostonná szül. Dojkics Mária 
mohácsi, Baross utcai lakos egy 
lábossal a kezében elesett. Az 
esés következtében a lábos éle 
elvágta az asszony orrát. A 
„László" közkórliázban ápolják.

— PályArat be lgyógyásza ti 
á llásra  a kórházba. A mohácsi 
„László*' közkórhaz régóta húzódó 
fegyelmi ügyének teljes belejeze 
sét jelenti az a pály ázat, amelyet 
Fischer Béla alispán hirdet most 
a mohácsi „László** közkórhaz 
belgyógy aszati főorvosi állására 
A belügyminiszter ugyan.s nyu­
galomba helyezte dr. Neumayer 
József volt belgyógyász kórházi 
főorvost és erre az állásra pályá­
zatot hirdet. A kérvényeket lég 
később december hó 20-ig g ró f  
Benyovszky Móric főispánhoz cí­
mezve, az al.spani hivatalban kell 
beadni.

— „Fá j a szemem- — mond­
juk gyakran megerőltető munka 
közben, de ritkán teszünk ellene. 
Pedig a legtöbb esetben rém is 
volna szü-.ség másra, mint vilá­
gításunk megjavitasara. Fejfájás 
idegesség, lossz hangulat gyak­
rabban vezethető vissza világítá­
sunk fogyatékosságára, min sem 
gondolnánk. A segítség egyszerű : 
megfelelő erősségű, megbízható 
lampakat kell alkalmaznunk. Ilyen 
a Tungsram Duplaspirallámpa, 
mely amellett, hogy 20%-ig ter­
jedő megiakaritast biztosit, la 
kasunkat és munkahely ünket egy­
aránt kifogástalanul megvilágítja 
bőséges fényévéi.

— Éleseit az utcán s betörte a 
fejét Varga László állásnélküli 
kereskedő segéd az ulcán ment 
és egy kőbe megbotlott s elesett. 
Az esés következtében súlyosan 
megsérült a fején. A „László" 
kórházba szállították.

dern tüdőosztályt készül hozzá 
építeni a kórházhoz, amely or­
szágos viszonylatban is egyedül- 
Aló. Az építkezés költségeinek 
legnagyobb részét a vármegye 
fedezné, a városnak csak kisebb 
hozzájárulássá! kellene ta nógatni 
az építkezést.

A megbeszélések még folynak 
s ham rosan részleteket is közöl­
hetünk a nagyszabású kibő­
vítésről.

— Repülőgépek a város fe ­
le tt .  Csütörtökön délelőtt fel 11 
érakor két repülőgép jelent meg 
a város felett s Csakhamar nyu­
gati irányban e tűnt. A két repü­
lőgép magyar sportgép volt s va­
lószínűleg a pécsi sportrepülők 
közül valók voltak.

— Egy rossz szokás ellen. 
Olvasóink közül többen fordultak 
hozzánk, hogy egy nagyon is 
rossz v.déki szók st tegyünk 
S óvá. Ez pedig a járdán való 
csoportos beszélgetés A mohácsi 
j id i l :  általában nem va'ami szé 
lesek s az állandóan fejlődő u'cai 
forgalmat is csak éppen, hogy le 
lehet raj:uk bonyo itani. Ezt az 
amúgy is fennálló nehézséget te­
szik még nagyobbá azok, akik 
az u'cai járdán megáll.rak beszél­
getni. Néha négy en öten is álla 
rak és nem törődve azzal, hogy 
a járókelők néha métereket kény­
telenek kikerülni miattuk, rendü­
letlenül tárgyalják a legújabb hí­
reket és eseményeket. A rend es 
a fejlődő forgalom kedvéért fi 
gyelineztetjük a közönség t, hogy 
ezt a régi és rossz szokást hagyja 
abba. Egyébként a 2500/1929 
sz. B. M. rendelet is kimondja, 
hogy aki a járdán álldogál es 
ezzel a közlekedést akadal ózza 
kihágást követ el és600 P tg terjedő 
pénzbüntetéssel büntethető A 
gyerekkocsik tolása a járdán meg 
van engedve, de mindnkor a bal­
oldalon közlekedve, a közlekedést 
ne akadályozzák.

—  Em lókazzünk a ré g ie k ­
rő l . . .  Az egyik pécsi lap a 
szerb megszállás 17 éves évfor­
dulójával kapcsolatban meleg so­
rokat ir a pécsiekről, akik a ma­
gyar történelem ezen különleges 
csapása alatt gyönyörű összetar 
tasban összeforrva egymássá!, 
küzdötte r összeszorito'.t foggal, 
csendben az elnyomás és később 
bizony az e’szakitas ellen. Azt 
hisszük, hogy Mohács város kö­
zönségé is megérdemel a króni­
kástól néhány sort ezen alka'om 
ból, mert ennek a városnak is 
voltak hazafias falanxai, amelye­
ken nem tudott áttörni sem a 
kedveskedés, sem az erőszak, 
sem a csendőrszurony és puska­
tus. Voltak férfiai, akik apró kis 
szenvedések láncolatával al ottak 
ellen a balkáni hengernek és 
vannak, akik mai is szenvedik, 
ma is viselik nyomat ezeknek a 
szomorú napoknak. A jóbaratot 
a balsorsban találjuk, a magyar 
nak ugylatszik az a sorsa, hogy 
a legnehezebb időkben termeli ki

az igazi hazafiakat s ezek el -t 
hajijuk meg az emlékezés e s- 
merő zászlaját a 17 éves évfor- 
fordulón . . .

— Eljegyzés. Róth Erzsébet 
és Soós Lajos jegyesek

— Újabb nyomozás Bud- 
zsák lia  ügyében. Megírtuk 
hogy a csendőrség Vácott el­
fogta a gyújtogató Budzsáklia 
Jakabot, aki Lipozsencsics György 
tanyáját felgyújtotta. (Névcsere 
folytán Pávkovics Györgyöt ir­
tunk. A szerk) Budzsákliát Mo­
hácsra hozták és a gyújtogatás 
ügyét teljesen lenyomozták. A 
nyomozásban a rendőrség is 
résztvett, amely részről szomba­
ton Pamlényi János rendőrkapi­
tány személyesen szállt ki a 
szigetbe a helyszínére. Az uj 
nyomozás megállapította, hogy 
Budzsáklia  nagyobb bűntényre 
is készült. Ugyanis összeveszett 
Lipozsencsiccsel s azt kiáltotta 
neki: Te sem maradsz sokáig 
gazda ebben a házban! — Ami­
kor aztán meggyujtotia a házat, 
Lipozsencsicsre és a vele levő 
M artines  Lukácsra rázárta az 
ajtót, a kulcsot magával vitte és 
távolabb a szállástól eldobta. 
Lipozsencsics azonban véletlenül 
felébredt és csodálkozva állapi 
tóttá meg, hogy be van zárva. 
Világosságot látott kint s ezért 
kiakasztotta az ajtót a helyéből 
s így jö tt ki az udvarra. Akkor 
látta, hogy ég a tanyája. Oltás­
hoz fogott, majd kihozták a 
a mélyen alvó Martinest is a 
lángban álló szállásból — A 
rendőrség ezért gyilkosság kí­
sérletével is vádolja Budzsákliát, 
akit a héten át is adtak az 
ügyészségnek.

— N yila tkoza t. Az egyik helyi 
időszaki lap vaiólanságokkal es 
ferdítésekkel telitett cikke: közöl 
a Mohácsi Kisgazdák Tejszöve • 
kezetével szemben már régebb 
idő óta húzódó es közismert dol­
gokról. Nincs helyem arra, hogy 
ezzel hosszabban foglalkozzam s 
ezen csak ennyit; A szövetkezet 
aital ellenem indított eljárás éppen 
a héten a táblán is felmentéssel 
végződött és pedig bűncselek­
mény es bizonyíték hiányában, 
megjegyzem meg, hogy a nagy 
hangon megindított eljárás 14 
pengős könyvelési hiba elbír. a- 
sával végződött. Azok a dolgok, 
amelyek a lap közleménye en 
i azak, nem titkok, magam is ter­
jesztettem, a másik része el en 
pedig a bíróságon felel .majd a 
szerzője s remélem, hogy a c- 
vezetes informátora s. Bán András.

— A n yakönyv i bejegyzések 
sze rin t 1935. évi november hó 
15 tói 1935 november hó 22 ig 
Születések; Mihálovics Maria 
gyermeke Ilona, Antoni Anna 
gyermeke István, Haasz Lőrinc 
és Mozsgai Anna gyermeke Anna 
Erzsébet, Czvenk Ferenc es 
Scbáffer Mária gyermeke Erzsé­
bet .Mária, Kolulacs Maria gyer­
meke Ferenc Házasságkötések: 
Kovácsics György és Koleszar 
Mária, Góbi Janns és Solti Ágnes. 
H alá lozások: Lovak András 91 
eves, Szekeres János 59 eves, 
Farkas Józsefné 77 éves, Schrei- 
ber János 69 éves.

• — M enetrendváltozás a p ácsi 
au tóbu izon . A Mohács—pécsi 
autóbusz november 15 tói kezdő- 
döleg hétfőn este is menetrend 
szerűen közlekedik.
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A járási mezőgazdasági 
bizottság ülése.

Cíü ' rtökön délelőtt 10 órai 
kezd- el tartotta ülését a járási 
n.eZ. gazdasági bizottság báró dr. 
jáirbach Antal elnöklete alatt.

csen megjelent Horváth. 
y < rasi főszolgabíró, Csima 
jozs. dr. az A lsídunántuii Me- 
Zl /az.;asagi Kamara kiküldötte és 
Harász István járási gazdasági
felügyelő.

Ba Mirbach Antal dr. nyitotta 
ir.eg a g\ü.est es sajnálkozását 
fcj.z e ki mindeneké ott, hogy a 
gazdák csak ily kevesen érdeklőd 
:,ek legfontosabb képviseletük 
iránt. A mezőgazdasagi értékesi- 
jesrúl 'eszeit a; után megállapítva, 
bog\ az emelkedtek. Nem
emelkedtek azonban megfelelően 
a : sZngarak. Ismerteti Mecse'r 
András tevékenységet, aki külö­
nösen Németország fele szerzett 
értékes összeköttetéseket. Az al- 
;ala elgondolt szövetkezeti értéke­
sítéssé egy Ízben 40.000 sertést 
vitt ki, majd a közeli napokban 
ugyanennyit s kilátás van további 
exportlehetőségekre is.

Azu'án a gazdaadósságok ren­
dezéséről beszél. Megalapítja, 
hogy a gazdaadtsságok rendezése 
iránti in zgalotn éppen innen 
Mohácsról indult mag erőteljeseb­
ben. Az 1933. évben tartotta 
közgyűlés által elfogadott határo­
zati javaslatot átvették a többi 
kamarák és mindenhonnan ost­
romoltak a kormányt, ntig aztán 
a jelenlegi rendezés megs ületett.

Harász István járási gazdasági 
felügyelő a jr á s  mezőgazdasági 
ügyé ről tett jelentést. Így az idő­
járási viszonyokról, a takarmá­
nyuk kedvezményes szállításáról, 
vetőmag akcióról, állattenyésztés­
ről s végül földbirtokreform és 
minkaskérdésekről.

Dr Csima József kamarai ki- 
kü.dött a gazdák csekély érdek­
lődését elitelve, rámutat, hogy 
mily fontos szerve a mezőgazda­
ságnak a községi és járási mező­
gazdasagi bizottság. Ennek utján 
minden gazdaki vánsag eljut a 
megfelelő helyre s a gazdáknak 
sokkal intenzivebben kellene részt- 
venni a bizottságok életében. A 
mezőgazdasagi bizottságok és a 
kamara a gazdák érdekképiselete 
s mint ilyen feltétlenül megér- 
dentl:, hogy gyűléseit látogassák 
s dolgozzanak a saját maguk 
helyzetének javítása érdekében.

Báró M irbach  Antal dr. ezután 
megköszönte a megjelenést és 
bezárta a bizottsági ülést.

— Cipészek sze rvezkedó^e- 
A bajai ipartestület cipészszak. 
oszta.ya gazdasági osztályt léte- 
shett, amely legutóbb közös meg­
egyezés alapján szabályozta a 
munkadijakat. A cipészek az uj 
munkadijak alapján vállalhatnak 
-sak inunkat. A kartellszerü meg- 
s-lapodast a cipészek azzal in ­
dokolják, hogy amikor minden 
drágul, kénytelenek a megélheté- 
s“ k alapját képező munkadijakat 
emelni.

—- K ie se tt a k o c s ib ó l.  U g lik  
deréz mohácsi lakós kiesett a 
haladó kocsiból és súlyos fejsé­
rülést szenvedett, azonkívül a 
fülcimpája és megsérült. A László 
hözkórhazban ápolják.

— A m ohácsi fro n th a rc o s o k  
v ita d é lu tá n ja . Vasárnap délután 
tartotta az Országos Frontharcos 
Szövetség mohácsi főcsoportja 
első tagértekezletét hivatalos he­
lyisegében vitéz dr. Horváth  
Kázmér elnöklete alatt. A gyűlés 
megnyitása után az elnök ismer­
tette a központ legújabb rende­
letéit, köztük az I. budapesti ke­
rületi szövetség vezetőségét ki­
záró elnöki határozató', majd pe- 
d:g előadást tartott .Magyar- 
ország es Abeszinia“ cím alatt. 
Előadásában rám utato tt az ab 
beszin kérdésnek Migyarorszag 
szempontjából való fontosságára, 
tájékoztatva a tagokat az abe- 
szin háború folytán beálló kül 
politikai helyzetről is. Magyaror­
szágnak kétségtelenül csalódást 
jelentett Olaszországnak regi kü l­
politikai célkitűzéseiről való le­
mondása — mondatta az előadó, 
— amely egész revíziós politikán­
kat csaknem csődbe kergette. 
Mégis szövetségi húsé.gél állunk 
mellette és Ausztriává! együtt 
egyedül voltunk, akik a szank- 
akcics po itikát nem szavaztuk 
meg vele szemben. A világpoli­
tikái helyzet rendkívül veszélyes. 
Annyi érdekellentét van az egyes 
európai államok között és célki­
tűzéseik annyira keresztezik egy­
mást, hogy bár Olaszország és 
Franciaorszag között kiküszöböl­
ték az ellentéteket, csak egy 
szikra kell, hogy az abbeszin- 
olasz háborúból világháború le­
gyen. Az előadást vita követte, 
amelyben Láng  Aladár alelnök, 
Hemrich Karoly, Mohos József, 
K á ldo r József tagok szóltak 
hozzá. A következő vita délután 
december első vasárnapján lesz. 
Az előadás tárgya: M usso lin i 
és a fascista állam. Kezdete dél­
után fél 6 órakor.

— A t is m e r t e lső re n d ű  sa- 
vanyukáposzta  megérkezett, 
savanyurépa 14 napon belül ér­
kezik, Pap József fűszerkeres­
kedőnél.

—  A m ohácsi m enetrend 
gyönyö rűsége i. Egy olvasónk 
írja : Majd minden héten egyszer 
Villányon van dolgom. Az egész 
munkám mindössze 1—2 órát 
vesz igénybe, mégis ez az utazás 
több, mint fél napomat elveszi.
Ugyans a 13.40 órás vonattal
indulok s vissza már csak az
éjszakai vonattal, vagyis 22.11
órakor érkezhetem. Villány egy 
jó kiáltásnyira van Mohácstól, a 
mai express-vonatos, repülőgépes 
közlekedés mellett igazán nem 
távolság s mégis mennyi időt el­
rabol a ma siető emberének éle­
téből, munkájától. Az illetékesek 
figyelmébe ajánlom, hogy a k itü ­
nően bevált reggeli mótoros járat 
mellett valami hasonló délutáni, 
vagy estéli járatot is be kellene 
állítani, ami nemcsak a mohácsiak, 
hanem a közeli környék érdekeit 
is szolgálná s mindenki örömét 
lelné benne.

—  S úlyos ba lese t fad ö n té s  
közben . D e li József dunaszek- 
csői lakós egy nagy fát akart ki­
vágni az udvarában. A fa döntés 
közben a lábara esett és össze­
zúzta a ballab, felső lábszárcsont­
ját. Sérülésével a „László" kór­
házba szállították, ahol tőből kel­
lett amputálni a lábát. Delit ha­
zaszállították, ahol most élet-halál 
között van.

— Egy évvel meghosszab­
b íto ttá k  a ta ta rozás l adóked­
vezm ényt. A városháza műszaki 
osztálya közli, hogy a tatarozási 
adókedvezményt egy évvel meg­
hosszabbították. Minden tataroz- 
tató háztulajdonos még egy éven 
át igénybeveheti ezt a kedvez­
ményt. Figyelmeztetik azonban 
az érdekeiteket s különösen a ta­
tarozást végző iparosokat, hogy 
a kedvezményre való igényt a 
tatarozás megkezdése előtt leg­
alább 8 nappal előbb be kell je­
lenteni a műszaki osztályon. 
Ennek elmulasztása eseten a ked­
vezményt nem adjak meg. Ugyan­
csak a műszaki osztály közli, 
hogy tatarozssi hiteit is lehet 
kapni továbbra is egy éven at. 
A feltételeket ugyanott meg­
mondjak.

— Fiatalkorú to lv a jo k  ban­
dája. Három mohácsi fiatalkorú 
köztük egy 9 eves is, elloptak 
éjszaka Dobszay Béla sűtőmester 
két kerékpárját az udvarból. Ke­
rékpáron aztan Bajara mentek, 
ahol a rendőrség azonban el­
fogta őket. Mohácsra szállították 
ahol az egyiket átadtak a fiatal­
korúak bíróságának, a másik 
kettőt pedig a szülőknek, de az 
eljárás ezek ellen is megindult.

— A lá b á t tö r te .  Varga Já- 
nosné sz. Szemelacz Júlia duna- 
szekcsői lakós szekéren ment a 
szekcsői szigetben. Az előtte levő 
szekeret akarta kikerüini, amikor 
összeakadt a két szeker és Vargané 
kiesett a kocsiból. A bal lábát 
törte A „László" közkórházban 
ápolják.

S P O R T -
Sivár szereplés.

A Mohácsi Torna Egylet, Mo­
hács városát képviselő sportegye­
sület, az őszi szezonban futball­
ban, talán fennállása óta leggyen­
gébb szereplesét tanúsította. A 
megosztott pécsi másodosztály 
Czapek csoportjában a nyolc csa­
pat között az utolsó előtti 7 ik he­
lyen kötött ki. Nagymúlti egye­
sületünket sokkal gyengébb csa­
patok, mint a PBTC II., NeSE 
stb. előzték meg.

Az egyesület futbalcsapata m in­
den előkészület nélkül, edző hiá­
nyában pedig teljesen tervszerüt- 
lenül indult neki a bajnoki küz­
delemnek. Mindehhez járult a 
felsőbb vezetők hianya, majd a 
csapat összeállítást irányító intéző­
válság és nem törödömség, amely 
a rossz csapatszellemben is ér­
vényre jutott és igy a csapat a 
legszégyenteljesebb szereplését
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O lcsón! S zé p en !

F É R F IIN G
és fehérneműt, pizsamát, házikabátot, por- és munkaköpenytmérték szerint

egyénenként külön szabással, megrendelésre 
szavatossággal a legszebb kivitelben készít 

VORISEK F É R F I F E H É R N E M Ű  ÜZEM.

P o n to s a n ! G y o rs a n !

nyújtotta, az őszi szezonban. A 
játékosak akarása és a közönség 
érdéklődék csak néha-néha lob- 
bent fel és ez mutatta azt, hogv 
tervszerű vezetés és akarai mellett 
igenis lenne létjogosultsága a 
futba'lnak Moháeson. A komlói 
és pécsbányatelepi súlyos verese­
gek után is váratlanul hatott a 
hazai pályán, botrányos mérkő­
zésen, Néinetbőly ellen elvesztett 
két pont. Majd az egyetemista 
utánpótlás ellen Mohácson elért 
döntetlen után, katasztrofali s volt 
a gyengén játszó MTE nek a 
bőrgyáriak II. csapatától Pécsett 
elszenvedett súlyos veresége.|Ezen 
sivár szereplés után kissé jól 
esett csapatunknak valamivel jobb, 
legalább küzdő játékban, a két jó 
pécsi cégcsapat ellen elért dön- 
detlen eredménye.

A nagyniultu MTE odajutott 
hogy egyetlen győzelmet sem 
tudott aratni a megosztott másod­
osztályban, hanem a hazai pályán 
döntetlenekből szerzett három 
pontjavai a dicstelen utolsó 
előtti helyen kénytelen veszte­
gelni és a nemtörődömség foly­
tán talán jövőre már a harmad- 
osztályban lesz kénytelen küz- 
ködni, vagy pedig 50 év után a 
megszűnés szomorú sorsát vá­
lasztani

tetelOsszdraesitó : 
B Á N  A N D R Á S .

Laptuia|dono» é l kiad* i 
FRIDBICH OSZKÁR.

N Y I L T T É R
A ezen rovatban foglaltakért nem vállal 

felelősséget a szerkesztőség).

NYILATKOZAT.
Kijelentem, hogy a folyó évi 

ju lius hó 31 én a gabonapiacon 
tett kijelentéseimmel O rits  Gyula  
urat megsérteni nem akartam és 
az eset felett sajnálkozásomat 
fejezem ki.

K a u fm an n  Sándor.

lT’e i l s c í -  D u n a s o r

7. szám ú ház
k o m o l y a n  « ílzi< i<> .

É  i - d  ©  1< 1 t i  <1 n  i

Gergin Ádim
Hunyadi u. ö.

Eladó
a Szentháromság ucca 42. számú 
ház. Érdeklődni lehet a

Tulajdonosnál.
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4 — 5 szobás úri lakást
keresek a K irá ly utón vagy a

Szentháromság-tér körül.
Cím Bán tőzsdében .

A mohácsi kir járásbíróság, 
mint telekkönyvi hatóságtól.

12682 1935. ik. szám.

H ird e tm én y .
Lőcs— lllocska község telek 

könyve a trianoni határatcsato'ás 
következtében kiigazittatott s ez­
zel egyidejűleg azokra a lőcsi 
betétekben felvett ingatlanokra 
nézve, amelyekre az 1886 : XX IX  , 
az 1889 : XXXVIII. és az 1S91 : 
XVI. cikkek a tényleges birtokos 
tulajdonjogának bejegyzését ren­
delik, az 1892: XXIX. törvény­
cikkben szabályozott eljárás a 
telekkönyvi betéti bejegyzések 
helyesbítésével kapcsolatosan fo ­
ganatosíttatott.

Az azzal a felhívással tétetik 
közzé:

1. Hogy mindazok, akik az 
1886 : XXIX. t.c. 15. es 17. § ai 
alapján — ideértve e § oknak az 
1889 : XXXVIII. t. c. 5. és 6. §- 
ában és az 1891 : XVI. t. c. 15. 
§ a a) pontjában foglalt kiegé­
szítéseit is, valamint az 1889 : 
XXXVIII. t. c. 7. § a és az 1891 : 
XVI t.-c 15. § b) pontja alapján 
eszközö't bejegyzéseket, vagy az 
1886 : XXIX. t. c. 22. § alapján 
történ, törlések érvénytelenségét 
kimutatják, e végből törlési kerese­
tüket ha, hónap a'att, legkésőbb 
1936. évi május hó 1. nap­

já ig  bezárólag
a telekkönyvi hatósághoz nyú jt­
sák be, mert ezen meg nem 
hosszabbítható záros határidő 
eltelte után indított töriési kere­
set annak a harmadik személy­
nek, — aki időközben nyilván­
könyvi jogot szerzett, — hátrá­
nyára szolgálhat;

2. hogy mindazok, ak k az 
1886 : XXIX. t. c. 16. és 18 § i- 
rak  eseteiben, — ideértve az 
utóbbi § nak az 18S9 : XXXVIII. 
t.-c 5. és 6. § aiban fog alt k i­
egészítéseit is, — a tényleges 
birtokos tulajdonjogának bejegy­
zése ellenében ellentmondással 
élni kivár rak, írás beli ellen tmondá 
sukat hat hónap alatt, legkésőbb 
1936. évi május hó 1. nap­

já ig bezárólag
a telekkönyvi hatósághoz nyújt 
sák be, mert ezen meg nem 
hosszabbítható záros határidő 
lete ,e után e lentmondásuk töb 
bé figyelembe vétetni nem fog ;

3. hogy mindazok, akik a te­
lekkönyv kiigazítása tárgyában 
tett intézkedések állal, — nem 
külömben azok, akik az 1. és 2. 
pontban körülírt eseteken kivul 
az 1S92 : XXIX. t.-c. szerinti el­
járás és az ennek folyamán tö r­
tént bejegyzések áltál e.cbb 
nyert nyilvankónyvi jogaikat bár­
mely irányban sértve vélik, — 
ideértve azokat is, — akik a tu­
lajdonjog arányának az 1889: 
XXXVIII. t.c  16. § a aiapjan 
történt bejegyzését sereimesnek 
tartják, — e tekintetben felszó­
lalásukat tar,a mazó kérvényükét 
a telekkönyvi hatósághoz hat 
hói ap alatt, legkésőbb 1936 évi 
május hó 1. napjáig nyújtsák be, 
mer, ezen meg nem hosszabbít 
ható záros hatandó elmúlta után

M O H ÁC SI H ÍR LA P

a kiigazításkor közbejött téves 
bevezetésből származó bármi­
nemű igényeket jóhiszemű har­
madik személyek irányában töb­
bé nem érvényesíthetik, az em­
lített bejegyzéseket pedig csak a 
törvény rendes utján és csak az 
időközben nyilvánkönyvi jogo ­
kat szerzet, harmadik személyek 
jogainak sérelme nélkül támad­
hatják meg.

Egyúttal figyelmeztetnek azok 
a felek, akik a hitelesítő bizott­
ságnak eredeti okiratokat adlak 
át, hogy amennyiben azok­
hoz egyszersmind másolatokat 
is csatoltak, vagy ilyeneket pót­
lólag benyújtanak, az eredetieket 
a telekkönyvi hatóságnál átve­
hetik.

Mohács, 1935 évi október hó 
29 én. H a d le r  s. k. járásbiró.

Kiadmány h ite léü l;
S z e le s  S á n d o r

kiadó.

FIGYELEM!

Órát, arany-ezüst ékszert a 

olcsóbban  vehet.
TÖ R T  A R A N Y A T , ezüstöt a legdrágábban adhat el

l ’ n  n  c s  i  I n  i i  á  S
ftiohács Ú jv á ro s h á za .

Javítást, vésést gyorsan és olcsón személyesen készítek. 

Ugyanott a világhírű T u n g s ra m  égő, c s illá r ,  
rá d ió  es v illa n y s z e re lé s i anyag kaphatók

í 6 havi részletre készpénzáron
vásárol aITELFORRÁS

Bevásárlási Szervezet igazolványával 
Mohács város legnagyobb cégeinél.

Kényelem, takarékosság és egyszerű­
ség jellemzi a „Hitelforrás1* szervezetet.

Tagja lehet minden hitelképes egyén. Jelentkezni lehet:

B á n  A n d r á s  h i t e í i r o d á b a n ,
vagy az egyes hivatalokban levő m e g b íz o t tn á l .Eladóv a d á s z fe g y v e r

I d rb  5 lövetű  16-os B ra u n in g  fe g y ­
v e r  sö ré tes

Cím  a k ia d ó h iva ta lb a n .

Heti előjegyzési
naptárak

kaphatók :

F r id r ic h  O s z k á r
könyvkereskedésében.

1935. november 24.

P ia c i á r a  k i
Búza — — ,6.80 P
Zab — — ,6  — P
Rozs — — 14 80 P
Árpa — — ,6.50 P
Tengeri m. új ,2 — P
Tengeri csöves 9 40 P
Bab — — 29—  P

E g yén i és csoportos

gyo rs írá s  tanítást
v á lla l

H u b e r Ferenc gim n. tanár
H o r th y  M ik ló s  u t  46. sz

Eladó ház és rét
Ház a Kossuth Lajos uccában, 
áll 4 szoba cs mellékhelyiségek­
ből és 1 szoba konyhás lakásból, 
nagy udvar és egy ho'd kert. 
Rét a Cselevölgyben 4 magyar 
hold. Alkalmi áron jutányosán 

e la d ó .
C ím  a k ia d ó h iv a t a lb a n

E L T Ö R P Ü L

mindenfajta tiUgitas uALADDIN
fényével szemben

K apható : Kramer Antal Fiai cégnél 
Mohácson.

E lad ó .
Szívó nyomó kutszerkezet, alig 
használt lószerszám francia szár­
ral, házi bútorok, berendezési és 
felszerelési tárgyak költözködés 
miatt eladók, II. Lajos ucca 
16 szám alatt.

F ra n c ia  
n ye lv le cké t ad

kezdőknek és haladóknak  
g im n á z iu m i tanár. Cirm  
G a á l E n d re , Széchenyi 
té r  13. sz. vagy dé le lő tt 

vá ro s i g im názium .

É r te s í t é s !
A nagyérdemű közönség becses 

tudomására adom, hogy Klein féle

b á d o g o s  ü z le te t
átvettem.

Elvállalok minden e szakmába 
vágó munkát, olcsó és pontos 
kiszolgálás mellett.

Szives pártfogást kér

Füzes Péter
J ó k a i  M ó r  u c c a  M ayer ház

Középkorú uriasszouy
idősebb nő mellé gondozónak, 
vagy özvegy férfihez gyermekei 
mellé anyahelyettesnek elmenne

C ím  a  k ia d ó b a n

G é p írá s t
m ásolá r’ , kéz ira t után vállalok

C ím ; B án tőzsdében.
Fridrich Oszkár könyvnyomdája, Mohács.
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